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Referat fra ERFA-møde med ryttere d. 23.3.23 
 
Mødeleder: – Trine Winther/Sportskomiteen. 
Referent: Lisa Juliusson   
 

Vær opmærksom på dette referat repræsenterer verden d. 23.03.23, og der kan ske 
løbende ændringer eller fortolkninger.   

 

Rules and regulations – gældende fra den 01-04-2023  

Trine oplyser, at når regelsæt kommer ud, så ligger de på følgende link: 
https://www.feif.org/sport-dept/documents/ Det kan også findes på FEIF’s 
hjemmeside, under dokumenter. 

På siden fremgår både sport, breeding og educations delen i R&R. Det muligt, at se 
alle rettelserne, som er tilkommet gennem årene. Det giver måske en bedre 
fornemmelse for, hvad der er nyt hvis man ikke ønsker at læse hele R&R igennem 
hver gang.   

 

Der er overordnet 4 større ændringer for sporten  

Eligible horses  

Det er nu tilladt at ride mere end én tølt/gangartsklasse på samme hest til samme 
stævne. Dette er dog ikke gældende for P1 og P3. 

Som rytter er det derfor blevet vigtigt at holde sig for øje, hvor mange gange en hest 
må gå pr. dag. Vær obs på hestens alder. En 5 års hest må gå 2 gange pr dag, en 6-års 
3 gange og en 7 års må gå 4 gange. Læs R&R – G7.3.2 

Reglen kan give en fordel for nogle ryttere, men som rytter bør man være 
opmærksom på hestevelfærd.   

Sportskomiteen vil i løbet at 2023 indsamle information om hvordan denne mulighed 
anvendes af rytterne og stævnearrangørerne.  
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Fra forbudt til tilladt udstyr  

Der er nu en liste over tilladt og ikke tilladt udstyr.   

Det har været et ønske fra organisationen i et par år at få lavet en liste over også 
godkendt udstyr. Grunden hertil var, at man så mange kreative måder at lave bid på, 
hvilket gjorde det svært at håndtere.   

Endvidere er der også kommet en manual med begrundelse for og beskrivelser af 
udstyr. Yderligere er der en FQA med svar på ofte stillede spørgsmål. Der er fra FEIF 
givet lovning på, at den vil blive opdateret løbende.  

Link til listerne på FEIF’s hjemmeside, udstyrsmanual samt FAQ: 

Liste: https://www.feif.org/feif-equipment/  

Udstyrs manual: 
https://www.feiffengur.com/documents/FEIF%20Equipment%20Manual_2023.pdf  

FAQ: https://www.feiffengur.com/documents/FAQ_2023_website.pdf   

 

Ørepropper G8.4  

SK oplyser, at det ikke længere er tilladt, at hesten må have ørepropper i jf. G8.4. 

Der har været en del debat omkring det, på nuværende tidspunkt vil det ikke være 
muligt at få dispensation til at ride med disse.  

 

Tempo I tølt  

I følgende discipliner, T5, T7 og V3 er slow tölt ændret til slow, steady and calm 
speed tölt. 

Det er den same diff. som bruges i T4 og T2 og kan derfor sammenlignes med anden 
opgavedel i de klasser. Mest relevant for speaker og rytter. 

Der må rides en anelse hurtigere, ca. En 12 meter volte (langsomt tempo tølt er en 10 
meter volte), og med forbehold for hestens bevægelsesmønster. 

 

PP3 – Den oversete klasse  

SK vil gerne opfordre klubberne og rytterne til at kigge nærmere på pasklassen PP3. 
En klasse som mange ryttere ville have gavn af at ride for at træne paslægning. 
Derudover er PP3 betydeligt nemmere at afvikle som arrangør. PP3 er, fra 2023, på 
den danske rangliste.  
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Det er en let stilpas, som både er nem for rytter og arrangør. 

• Den er let at afvikle. 
• Sporet skal kun være 150 m. 
• Afvikles med kun 3 dommere 
• Der skal ikke anvendes ikke tidstagningsanlæg  

 

Lad os vidensdeling og spørgsmål 

Herunder er spørgsmål markeret med kursivt, samt opdateringer efter ERFA-mødet 
med fed.  

Hvilken evidens ligger der for de nye bid regler?  
Der forligger evidens. Både fra Island og dressurverdenen. Der er udstyrskomiteen i 
FEIF der indsamler og udformer de nye regler.   
 

Vaccinations regler i 2023  
Sportskomiteen og bestyrelsen i DI-arbejder på afklaring af vaccinationsreglerne for 
2023, og har det klare mål at opfylde EU lovgivningen. Der kommer en nyhed omkring 
dette hurtigst muligt.   
 

Hvordan måles graderne på et stangbid?   
Der kigges efter mundvigen sammenholdt med hvor stangen går hen ad. For Pelham 
Biddet minimum 45 grader, for stangbiddet 110 grader.  
Der tages fat i begge sider af biddet og det løftes op, når kæden giver modstand, 
måles denne vinkel.   
 

Hvor skal diameteren af ringen på den islandske stang måles? – ikke relevant mere jf. 
Ændring 28/3: https://www.feif.org/feif-equipment/ 
Det skal have en rund form og diameteren måles indvendig på det bredeste sted.   
 

Der må gerne være flere ryttere, som rider på samme hest, hvis de ikke er i samme 
aldersgruppe.   
Ja denne regel er stadig gældende, jf. G7.3.2 punkt f.   
 

T2 – finalen  
Der kører en prøveordning med T2, hvor der forsøges med, at der rides for løse tøjler 
på begge volter. 
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Det skal stå i indbydelsen, hvis stævnearrangørerne afvikler finalen på denne måde. 
Det forventes, at det stemmes ind i R&R til næste år. Læs her 
 

Er det tilladt med flere metaller i et bid? Fx sweet iron og kobber? 
Man må gerne mixe materialerne. I Equipment manual kan man finde de tilladte 
materialer.  
 

Er det tilladt at ride med Deltastroppen på Pelhambid?  
Nej der må ikke rides med en tøjle på et pelhambid.   
 

Er det tilladt at ride med acavallo bid skiver på et alm trense bid? 
Ja, det er tilladt.   

 
Vil der være et krav til begrænsning af støjniveau, når ørepropper ikke er tilladt mere?  
Det er hoveddommeren, som diff. Støjniveauet.  
 

De nye regler med flere tølt-klasser: betyder det så, at man i princippet kan ride T.3 og få 
point til T1, og så ride de to klasser på samme dag til samme stævne? 
Ja, Men vær obs på, at du skal have opnået din kval. Inden du går på banen i T1, samt 
at det skal aftales med stævne arrangørerne.  
 

Har SK planer om at lave særregler i forbindelse med den nye regel om, at den samme 
ekvipage må deltage i flere tølt/gangartsklasser? 
SK oplyser, at 2023 er et prøveår, hvor der ikke er lavet særregler. Der afventes for at 
se, om der er et behov.   
 

Må man så også kombinere gædinga og gangsart/tölt klasser på samme hest?  
Ja, så længe det max. Antal af gange, som en hest må gå på en dag ikke overstiges.   
 

Er det stadig tilladt at ride på kandar med to bid? 
Det er en af de spørgsmål, som vi tager med retur til FEIF.  
Det er IKKE tilladt at ride med to bid. FEIF er gjort opmærksom på at biddet i 
Equipement manual ikke er retvisende.  
 

Kan SK sige noget om hvad der er kommet til i nye firewalls?  
Der er ikke kommet nye guidelines siden for ca. 10 år siden. Der er dog kommet en ny 
artikel ud fra E-magasinet. Men det er korrekt at der i år er øget fokus på ”connection” 
firewall bl.a. til FEIF dommerseminaret. 
 

https://www.feif.org/2023/04/04/t2-tolt-option-for-trial-extended-to-2023/

